
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESS0 ADMINISTRATIVO: 010/2023
DISPENSA DE LICITACAO: cos/2023
REQUERENTE: Secretaria Administrativa

OBJETO: Contrataedo de empresa especializada para publica¢do de noticias,
editais,  ac6es  e  eventos  nas  redes  sociais,  cn.aedo  de  banner,  coberfura
fotogrdfica das a¢6es e eventos da cdmara de vereadores e publicaGao em
ma§§a em redes sQeigi§t

I -DA NECESSIDADE  DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

Trata-se da contratacdo de empresa especializada para publicaedo de
notfcias,   editais,  a?6es  e  eventos  nas  redes  sociais,  criacao  de  banner,
cobertura  fotogrdfica  dos  ac6es  e  eventos  da  cdmara  de  vereadores  e
publicaGdo  em  massa  em  redes  sociais,  com  vistas  ao  atendimento  do
princfpio constitucional da Publicidade.

11 -DA FUNDAMENTAC^O  LEGAL

Presente Dispensa de Licitacdo baliza-se em razao do valor, como o legislador
elegeu   a   sua   melhor   caracterizacdo,   trazendo   no   contexto   legal   duas
possibilidades, sendo urn para contrataG6o de obras e servicos de en-genharia
ou de servicos de manutencdo de veiculos automotores e, o outro, quando se
tratar de outros sewicos e compras, conforme diploma legal abaixo citado:

:£%!i%:e7n5sfvae[:i,jnc°jt:4;:3o?deoldeabrilde2o2i
I    -    Pare    contratac6o    que    envolvo    volores
jnferiores a R$ loo.000,00 (cem mil reais), no caso
de obros e servicos de engenharia ou de servicos
de manutenc6o de veiculos automotores;
11    -    Para    contratac6o    que    envorva    valores
inferiores a  RS 50.COO,00 (cinquentc]  mil reais),  no
caso de outros servicos e compras.

Acerca de valores, cumpre informa que os valores referentes as
hip6teses de dispensa foram devidamente atualizadas atraves do Decreto n°
11.317,  de 29 de dezembro de 2022 -Atualiza os valores estabelecidos na  Lei
n° 14.133, de  1 ° de abril de 2021, vejamos a tabela com novos valores:

Rna Manoel Mates, S/N. Centre -Sam|)ale -TO
77980-000



I:-Lij=i'\:I.`:    [I`-,_-.uiL`L/I:``   E\'i,T-==LE\:.tT`:      .ALE,   r`        i,13j,   tlE           LEAD,i')'.   =EJi.

rj1sr>iii-,Tivr;

A,\   I:.   ,  caput   ,nc,=`-,  `\   ,

A.'    37,  !  ..,-

A.17fJ   Caput      iir   rT\-j   |||

A'`(    75   caput     n(  i.r\  )

A|   7C,   capij.,    ii`-in  !|

^r|     ,'5    caput      IIt.`j/j   l\`'J,   iitl`1eit  Ill

A.'    7'3    i,  ?-

Arr    Q5,   i  .1

=t     ,,i     ,1,--I,"`--i-I ,,-. I-,`,1`,-`       -`-.1'.i,,1-:-,1

VA[ OQ  ATUAl 17ADO

RS  223  833.309.04 (duzcntos a vin{c  a oi(o  n`ilhoc.s  oilo(on{os  c. trir`ta  a  [r¢s  mii

{rcrzer`to5 a nave rcais o Qu6tro (cn{avos)

RS  3J3  249,96 (trozo?`{o5  o quaicnta c  trds mi) clLzoiltos  a quareJi{a  a  l`ovi`  reais .
7io'vcnt`]  a scis cen{6tos:I

tis  3il3.249.96 \lreferilo5 a qudrenld e  tres  ii`,}l cji.£er`tos  e quarema e  iio`.e  reais  e

r`ovenla e sols cer`'`avos)

QS  .14 4 I 6,65  ((enlo e qudlor{ti li`il qudl. itit:i`lct5  e c!e{essei5  reci  s e  sessei`[d  e

CIJlio  Ceri[dvos)

RS  57.?08. 33 (cinqiiem,)  e sprp  n`il  du7emoi  a  {;Ilo  re.]is  a t'ir\ta  a tr6s cent,i\tos)

R$  3tt_3  2.19.% (tre7eiiTo` e qu.irenlci a  tr6c,  mil  du7entos e qi,arenta e  ncive  rerii., a

nclvei`[{i  a se`s cen!dvos)

PS  9153,34  (r`ova  JT`II  C¢iir3  e  cir`rTu¢nta  a  l'f`f,  rcv.,  .1r  nta  .  qLiatro  (cr`',1.,/o€`:

RS   .I.i4 ?  ,66  (Cnzc'   r:ll    (ii,``tt c`ci`I1(I:`S  C   |utri   ci`t`]  c`   J'T`   I`Ca  :t  C   .;(ISsi`n{a  (:.  Si:ii

(l``1:.3',.Cf-;.

I   _   c      r,.I   ,"   ,-r,`-,,-   4-i`   ,r:\i  -,  „

Considerando o que constam nos autos, dado a compatibilidade do objeto,
este  procedimento encontra-se fundamentado na  LEI  FEDERAL N  14.133/2021,
Com Fulcro  No Arfigo  75,  lnciso 11.

Ill - RAZA0 DA ESCOLHA DO(A) CONTRATADO(A)

(Ah. 72, Vl, Le] n° i4.133/2021)

0  presente  processo administrativo  tern por obj.eto suprir as  necessidades da
cdmara  Municipal de Sampaiono,  atendendo a demanda da(o)  Secretaria
administrativa  de  Sampaio/TO,  nos  termos  da  lei  federal  n  14.133/2021,  Com
Fulcro  No  Ahigo  75,  lnciso  11,  em obediencia  ao Principio da  Continuidade  do
Servico   P0blico,   que   por  sua   vez,   viabiliza   a  contrataeao   em  comento,
tornando  o  caso  em  questdo,  dentro  dos  exigencias  requeridas  por  este
dispositivo.
Em que pese, a escolha do preponente se deu em fungdo de ser aquele que
atende aos requisitos da proposta mais vantajosa, se|.a por ter apresentado o
melhor preeo entre os requisitados, seja por que a finalidade objetiva  para a
contrata?ao foi perfeitamente obtida nos autos do processo em apre€o.

IV -JUSTIFICATIVA DO  PRECO

{A-rf. 72, vii,  Lei iit] 14.133/2021 )

A  escolha  da(s)  proposta(s)   mais  vantajosa(s),  foi(ram)  decorrente  de  uma
pr6via  pesquisa  de  mercado,  o  que  nos  permite  inferir  que  os  preeos  se
encontram compativel com a realidade mercadol6gica.
Face  ao  exposto,  a  contratacdo  pretendida  deve  ser  realizada  com  o(a)
preponente    conforme    descrito     no    quadro    abaixo,     Ievando-se     em
considera¢ao a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados
aos autos deste processo.

Rua Manoel Matos, S/N. Centl.o -Sampalo -TO
77980-000



X -CONCLUSAO

e

Em  relacdo  aos  precos,  verifica-se  que  eles  estclo  compativeis  com  a
realidade   do   mercado   em  se   tratando  de   produto  similar,   podendo   a
Administracdo adquiri-lo sem qualquer afronta a lei de regencia dos certames
licitat6rios.

ADEMAIS,   inobstante   o   interesse   em   contratar  a   refen.da   empresa,
relativamente    ao    fornecimento    do    produto    em    questdo,    6    decisao
discriciondn.a  do  Gestor  optar  pela  contratacdo  ou  ndo,  ante  a  criteriosa
andlise   de   toda   a   documer]faeaei   dcostdda   dos   autos   que   instruem   o
presente procedimento.

DESTA  FORMA,  com  base  na  documentacdo  acostada  aos  presentes
autos    administrativos,    devidamente   jusfificado    e    demonstrando    a    sua
neees§idade  F\©  fermo  de §©Iieita?©©  e ©bservando  os  criferios  esfabeleeidc>s
pelo  solicitante  em  seu  termo  de  refefencia,  conclui-se  pela  CONTRATACAO
da   empresa   selecionada   no   item   "IV  -  JUSTII:ICATIVA   DO   PRECO"   pelos
motivos aqui expostos.

Remetam-se   aos   autos   ao   setor  competente   para   adjudicacao   e
publicagdo.

Sampaio -TO, 27 de janeiro de 2023.

LAURICE COMES  DE ALMEIDA
Presidente da CPL

Rua Manoe] Matos. S/N, Centre -Sampajo -TO
77980-000


